
 
 

7. ročník 
 
 

� Legendy vyprávějí: 
 
a) o poutích na hory 
b) o životě panovníků 
c) o životě svatých 
d) o významných bitvách 
 
 
� Kristiánova legenda je latinský spis pojednávající: 
 
a) o životě a umučení svatého Václava a jeho babičky svaté Ludmily  
b) o  zavraždění sv. Vojtěcha 
c) o sv. Prokopovi, který zkrotil ďábla 
d) o boji sv. Jiří s drakem 
 
 
� Která z kronik je nejstarší? 
 
a) Kronika tak řečeného Dalimila  
b) Česká kronika 
c) Husitská kronika Vavřince z Březové 
d) Zbraslavská kronika 
 
 
� Vyber formu a jazyk České kroniky: 
 
a) veršovaná, latinsky 
b) psána prózou, německy 
c) veršovaná, staroslověnsky 
d) psána prózou, latinsky 
 
 
� Nejstarší dějiny českého státu sepsal: 
 
a) Ota Žitavský 
b) Kosmas 
c) Dalimil 
d) Vavřinec z Březové 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
� Jakou formou a jakým jazykem je psána Kronika tak řečeného Dalimila? 
 
a) veršovaně, staročesky 
b) veršovaně, staroslověnsky 
c) prózou, latinsky 
d) prózou, staroslovensky 
 
 
� Jakým jazykem je napsán Vlastní životopis Karla IV. a komu je určen? 
 
a) německy, německému císaři 
b) francouzsky, své manželce Alžbětě Pomořanské 
c) česky, arcibiskupovi Arnoštu z Pardubic 
d) latinky, nástupcům panovníka 
 
 
� Císař Karel IV. byl velice vzdělaný. Hovořil a psal: 
 
a) německy, česky, francouzsky, polsky,  latinsky 
b) česky, francouzsky, italsky, německy, latinsky 

      c) francouzsky, maďarsky, česky, německy, latinsky 
      d) latinsky, česky, francouzsky, lužickou srbštinou, německy 
 
 

� Které dílo z konce 15. století je považováno za počátek cestopisné literatury na 
našem území? 

 
a)  Deník o jízdě a putování pana Lva z Rožmitálu a z Blatné z Čech až na konec světa 
b)  Milion 
c) Spanilá jízda do Němec 
d) Poselství Jiřího z Poděbrad panovníkům evropských zemí 
 
 
� Označ správnou odpověď: 
 
Vynález knihtisku 
 
a) 14. století, Čech Jakoubek ze Stříbra 
b) 15. století , Němec Johann Guthenberg 
c) 16. století, Martin Luther 
d) 17. století, Slovák Ján Jessenius 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
� Jaké národnosti byl William Shakespeare? 
 
a) italské 
b) francouzské  
c) anglické 
d) španělské 

 
 

� William Shakespeare se narodil: 
 
       a) v Paříži 
       b) v Londýně 
       c) ve Stratfordu 
       d) v Bruselu 
 
 

� Kterou z divadelních her nenapsal W. Shakespeare? 
 
a) Zkrocení zlé ženy 
b) Král Lear 
c) Lakomec 
d) Hamlet 
 
 
� Ve kterém městě se odehrává milostná tragédie Romea a Julie? 
 
a) v Římě 
b) ve Veroně 
c) v Neapoli 
d) na ostrově Elba 
 
 
� Označ komedii W. Shakespeara: (i více možností) 
 
a) Mnoho povyku pro nic 
b) Sen noci svatojánské 
c) Othello 
d) Zkrocení zlé ženy 
 
 
� O jakém člověku se říká, že je donkichot? 
 
a) o snílkovi 
b) o lakomci 
c) o průkopníkovi 
d) o nenávidícím lidi 
 



 
 
 
� Jak vysvětlíš rčení Bojovat s větrnými mlýny? 
 
a) Rvát se udatně. 
b) Být zbabělý. 
c) Počkat, až mi někdo pomůže. 
d) Dělat něco zbytečně. 
 
 
� Španělský rytí ř Don Quijot de la Mancha vytáhne do světa. Po jeho boku stojí 

věrný sluha: 
 
a) Sancho Panza 
b) Dulsinela 
c) Rosinanta 
d) jede sám 
 
 
� Vytvoř správné dvojice: 
 
a) Johann Wolfgang Goethe                         -       Faust                   
b) Alexandr Sergejevič Puškin                     -       Ivanhoe 
c) Miguel de Cervantes Saavedra                 -       Evžen Oněgin 
d) Walter Scott                                              -       Důmyslný rytíř do Quijote … 
 
 
Přiřaď k dílu: 
 
1. Děj románu se odehrává v středověké Anglii v době vlády krále Richarda Lví srdce, 
který se zúčastnil křížové výpravy do Palestiny. 
 
2. Veršovaný román podává obraz života  ruské společnosti v 1. polovině 19. století. 
 
3. Dobrodružství chudého vesnického  rytíře.                                                                                                                             
 
4. Vzdělaný muž je nespokojený se svým životem, podepíše smlouvu s ďáblem 
Mefistofelem, který mu nabídne pomoc za jeho duši.  
 
 
� mistr Jan Hus kritizoval: 
 
a) krále Václava IV. 
b) bohatství církve, vybírání odpustků 
c) smrt Jana Nepomuckého 
d) vztah šlechty a krále 
 
 
 



 
 
 
 
� M. Jan Hus byl upálen: 
 
a) v Kostnici 7.6. 1415 
b) v Praze 6.7. 1415 
c) v Kostnici 6.7. 1415 
d) na hradě Krakovci 6.7. 1514 
 
 
� Které dílo nenapsal M. Jan Hus? 
 
a) O pravopise českém 
b) Postila 
c) Škola hrou 
d) Listy z Kostnice 
 
 
� V kterém století žil Jan Amos Komenský? 
 
a) v 15. století 
b) v 16. století 
c) v 17. století 
d) v 18. století 
 
 
� Které dílo J. A. Komenského patří k nejvýznamnějším pedagogickým spisům? 
 
a) Labyrint světa a ráj srdce 
b) Svět v obrazech 
c) Velká didaktika 
d) Kšaft umírající matky jednoty bratrské 
 
 
� Jak bývá Komenský nazýván? 
 
a) Otec vlasti 
b) Učitel národů 
c) Největší Čech 
d) Otec dějepisu 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
� Jak bývá označováno v českých dějinách období po bitvě na Bílé hoře? 
 
a) doba  temna 
b) doba národního obrození 
c) období heydrichiády 
d) rudolfínské období 
 
 
� Který ze spisovatelů nesbíral lidovou slovesnost? 
 
a) Božena Němcová  
b) Karel Hynek Mácha 
c) Karel Jaromír Erben 
d) František Ladislav Čelakovský 
 
 
� Přiřaď literární žánr k básním Karla Jaromíra Erbena: 
 
a) Svatební košile 
b) Zlatý kolovrat 
c) Kytice 
d) Štědrý den 
 
veršovaná pohádka, báje, bylina, bajka, balada 
 
 
� Kde se narodila Božena Němcová? 
 
a) ve Vídni 
b) v Praze 
c) v České Skalici 
d) v Ratibořicích 
 
 
� Kdo byli rodi če Boženy Němcové? 
 
a) manželé Panklovi 
b) manželé Proškovi 
c) manželé Novotní 
d) vévoda Zaháňský a jeho manželka 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
� Jak se jmenoval nejstarší syn Boženy Němcové? 
 
a) Hynek 
b) Jaroslav 
c) Karel 
d) Theodor 
 
 
� Oprav chybu v názvu povídek Boženy Němcové? 
 
a) Babička 
b) Na statku a v podzámčí 
c) Karel 
d) Divná Bára 
 
 
� Které postavy vystupují v divadelní hře J. K. Tyla Strakonický dudák? 
 
a) Švanda, Vocilka, Kalafuna, Barunka 
b) Švanda, Dorotka, Rosava, Hana a Marie 
c) Švanda, Dorotka, Kalafuna, Karla 
d) Švanda, Kalafuna, Vocilka, Dorotka 
 
 
� Které literární období představuje tvorba Karla Hynka Máchy? 
 
a) český romantismus 
b) český klasicismus 
c) český realismus 
d) český dadaismus 
 
 
� Krátká, ostře výsměšná báseň se nazývá: 
 
a) epitaf 
b) epos 
c) epigram 
d) epilog 
 
 
� Co bylo na králi Lávrovi směšné? Za co se styděl? 
 
a) vlasy 
b) nos 
c) křivé nohy 
d) uši 
 



 
 
 
� Spoj, co k sobě patří: 
 
a) Král Lávra                                         -           literární časopis 
b) Tyrolské elegie                                  -           irská pohádka 
c) Slovan                                                -           Rusko 
d) Křest sv. Vladimíra                           -           Brixen 
 
 
� Které z povídek nepatří do Povídek malostranských? 
 
a) Doktor Munory 
b) Přivedla žebráka na mizinu 
c) O měkkém srdci paní Rusky 
d) Týden v tichém domě 
 
 
� Oprav chybu v názvech básnických sbírek Jana Nerudy: 
 
a) Balady a romaneta 
b) Kniha veršů 
c) Sprosté motivy 
d) Zpěvy pátkové 
 
 
� Jan Neruda je považován za zakladatele žurnalistického útvaru. Nejčastěji se                  

v novinách podepisoval rovnostranným trojúhelníkem. Jedná se o: 
 
a) sloupek 
b) soudničku 
c) úvodník 
d) fejeton 
 
 
� Která z manželek Karla IV. v divadelní hře Noc na Karlštejně (autor Jaroslav 

Vrchlický) porušila císařův zákaz a zavítala na hrad? 
 
a) Alžběta Pomořanská zvaná Eliška 
b) Blanka z Valois 
c) Anna Falcká 
d) Anna Svídnická 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
� Jaroslav Vrchlický, vlastním jménem Emil Frída, si zvolit tento pseudonym 

podle: 
 
a) jména svého spolužáka na klatovském gymnáziu 
b) podle řeky Vrchlice, která protéká Kutnou Horou 
c) podle dívčího jména své manželky 
d) podle příjmení matky, rozené Frídová 
 
 
� Poznáš podle stručné charakteristiky autora? 
 

• prozaik, básník, redaktor, překladatel 
• jeho činnost spojena s generací lumírovců 
• dva roky pobýval v Americe, seznámil se s osudem Černochů a Indiánů 
• psal i pro děti (např. Zvony a zvonky, Zlatý máj, Skřivánčí písně) 

 
J   .  .  .  .  .    V   .  .  .  .  .    S  .  .  .  .  .   
 
 
� Který spisovatel je považován za zakladatele českého historického románu? 
 
a) Karel Čapek 
b Alois Jirásek 
c) Zikmund Winter 
d) Josef Čapek 
 
 
� Které dílo Aloise Jiráska zobrazuje nejstarší dějiny českého národa? 
 
a) F. L. Věk 
b) Staré pověsti české 
c) Psohlavci 
d) U nás 
 
 
� Kterou divadelní hru  nenapsal Alois Jirásek? 
 
a) Jan Hus 
b) Jan Palach 
c) Jan Žižka 
d) Jan Roháč z Dubé 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
� Pětidílný román F. L. V ěk zobrazuje jedno z nejvýznamnějších období českých 

dějin : 
 
a) národní obrození (1769 - 1816) 
b) povstání Chodů 
c) období temna po bitvě na Bílé hoře 
d) stavbu a otevření Národního divadla 
 
 
� Jiráskův román Psohlavci vypráví: 
 
a) o povstání Chodů vedeném Lomikarem 
b) o povstání českých nekatolický pánů proti Habsburkům 
c) o povstání Chodů vedeném Janem Sladkým zvaným Kozinou 
d) o povstání pražského lidu roku 1419 vedeném Janem Želivským 
 
 
� Alois Jirásek byl původním povoláním: 
 
a) lékař 
b) kněz 
c) stavitel 
d) učitel  
 
 
� Jak bývá nazýván básník Petr Bezruč? 
 
a) bardem slezského lidu 
b) brněnským poštmistrem 
c) neúnavným bojovníkem za práva chudých 
d) pěvcem českého lidu 
 
 
� Sociální balada Maryčka Magdónova je zařazena do: 
 
a) Moravských písní 
b) Balad a romancí 
c) Slezských písní 
d) Českých písní 
 


